SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA

PORTARIA SJBA-DIREF 153/2024

Altera o Art. 2º da Portaria SJBA-DIREF 20/2023 para  modificar a
composição da Comissão de Apuração de Acidentes de Trabalho no
âmbito da Seção Judiciária da Bahia e revoga a Portaria SJBA- DIREF
2/2024.

O DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA , no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003927-
81.2022.4.01.8004,

CONSIDERANDO:
a) a Portaria SJBA-DIREF 20/2023 que instituiu a Comissão de Apuração de Acidentes

de Trabalho no âmbito da Seção Judiciária da Bahia e designou seus membros componentes (17343266);

b) a mudança de lotação a partir de 1º/5/2024 da servidora Luísa Nunes Santana Lordêlo;

c) a necessidade de otimização nos procedimentos de instrução e análise aos eventos
alegadamente causadores de dano físico ou mental ao servidor, e eventual configuração como acidente em
serviço;

d) os termos do art. 26 da Resolução nº 02/2008 do Conselho da Justiça Federal,

RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão de Apuração de Acidentes de Trabalho no

âmbito da Seção Judiciária da Bahia para:

-  excluir a servidora Luísa Nunes Santana Lordêlo, Técnica Judiciária, matrícula
BA2000994;

-  excluir a servidora Rita de Cassia Fagundes Poggio Oliveira, Técnica Judiciária,
matrícula BA2000991;

- incluir a servidora Flávia Vaz Santos Calazans, Analista Judiciária, matrícula
BA2001052;

- incluir a servidora Tess Barbosa Coutinho, Técnica Judiciária, matrícula 2001037.

Art. 2º ALTERAR o art. 2º da Portaria SJBA-DIREF 20/2023 que passará a ter a
seguinte redação:

"Art. 2º DESIGNAR os seguintes membros para a Comissão de Apuração de Acidentes de Trabalho da
Seção Judiciária da Bahia:
a) Flávia Vaz Santos Calazans, Analista Judiciária, matrícula BA2001052, lotada na SELEP/NUAJU -
Presidente;
b) Maria da Conceição Moura Oliveira Moraes, Técnica Judiciária, matrícula BA334903, lotada no
SEABE/NUBES;
c) Maria Irene Ferreira da Silva Borges, Médica Perita do Trabalho contratada pela Justiça Federal 1ª
Região, Seção Judiciária do Estado da Bahia;
d) Manoel dos Santos Filho, Analista Judiciário, matrícula BA375703, lotado na SELEP/NUAJU - para
atuar como membro suplente.

Portaria SJBA-Diref 153 (20389870)         SEI 0003927-81.2022.4.01.8004 / pg. 1

e)  Tess Barbosa Coutinho, Técnica Judiciária, matrícula BA2001037, lotada na SELEP/NUAJU - para
atuar como membro suplente."

Publique-se.

Juiz Federal DURVAL CARNEIRO NETO
Diretor do Foro da Seção Judiciária da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Durval Carneiro Neto, Diretor do Foro, em 23/04/2024, às
14:32 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 20389870 e o código CRC 10E72B6A.

Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Centro Administrativo da Bahia - Bairro Sussuarana - CEP 41213-000 - Salvador - BA - www.trf1.jus.br/sjba/

0003927-81.2022.4.01.8004 20389870v6

Portaria SJBA-Diref 153 (20389870)         SEI 0003927-81.2022.4.01.8004 / pg. 2

	Portaria SJBA-Diref 153 (20389870)